
33669 699 3333366666999999 3333333666
Arcidiecézní 

charita Praha

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

2013

příběhů 
pomoci

699 36699 3366666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666666669999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999999c

699

69 336699669
69 369369

69 36

6969

69 369



1

Slovo na úvod 1

Arcidiecézní charita Praha se představuje 2

Rozhovor s ředitelem 3

Pomoc do zahraničí  5

Sociální služby v pražské arcidiecézi

 Domov pro seniory 6

 Azylový dům pro lidi bez domova 6

 Azylové domy pro matky s dětmi 7

 Domov se zvláštním režimem, stacionář pro seniory 8

 Projekt Magdala 9 

 Dům na půl cesty 9

 Středisko Migrace 10

 Osobní asistence, pečovatelská služba 10

 Centrum pro tělesně postižené 11

Přehled nákladů a výnosů Arcidiecézní charity Praha v roce 2013  12

Poděkování dárcům a partnerům 13

nová výroční zpráva nám připomíná, že uply-
nul další rok. Čas vnímám jako dar. Je pak na 
každém z  nás, jak čas, který máme k  dispozici, 
využíváme. Někomu čas utíká, někomu se vleče, 
někdo jej využívá do poslední vteřiny, někdo svůj 
čas promrhá. 

Čas věnovaný službě pro člověka je využit vel-
mi smysluplně a  dobře. Je to jedna z  nejlepších 
investic. To platí pro jednotlivce i pro organizace. 
Pokud tedy Arcidiecézní charita Praha, jež je spole-
čenstvím těch, kteří mají pomáhat, tuto svoji služ-
bu v  minulém roce vykonávala dobře a  poctivě, 
dělala to nejlepší, co mohla. 

Pamatuji se na jedno nedávné setkání s člově-
kem, jemuž naše Charita pomohla. Nikoho neměl 
a Arcidiecézní charita pro něj byla velkou pomocí. 
Zastavil mne a děkoval za pomoc, kterou jsme mu 
během povodní poskytli. Podrobnosti nejsou dů-
ležité. Uvědomil jsem si však, že to je situace, kdy 
se církev představuje ve své pravé podobě. Služba 
člověku. Toto jsou chvíle, kdy se vše děje správně. 
(Nemyslím tím ono poděkování, ale službu Cha-
rity.) Lidí, jimž Arcidiecézní charita Praha v minu-
lém roce pomohla, je velké množství. V projektech 
a  sociálních službách popsaných v  této zprávě 

jsou uvedeny i  jejich počty. Tato charitní práce je 
ovšem nejen pomocí potřebným, ale také svědec-
tvím o tom, že církev stojí vždy na straně trpících. 
To je důležitý signál. Navíc i čas, jenž naplňujeme 
takovou službou je požehnáním. Věříme, že nejen 
pro nás, ale i pro ty, kterým je služba určena. 

Děkujeme proto všem, díky nimž Charita 
může svoji práci vykonávat. Každý, kdo se na 
charitní práci jakýmkoliv způsobem podílí, dělá 
mnoho. A žádný z kamínků oné charitní mozai-
ky není bezvýznamný. Tato mozaika je potřebuje 
všechny a byla by neúplná, kdyby jakýkoliv z nich 
chyběl. 

Přeji nám všem, aby Charita mohla své dílo 
i  v  příštích letech dále rozvíjet. K  tomu také pře-
ji, abychom správně využívali svůj čas a  mysleli 
v  něm na potřeby lidí kolem nás. Budeme tak 
všichni spokojenější a  společnosti, v  níž žijeme, 
bude lépe.

P.  STANISLAW GORA
prezident 

Arcidiecézní charity Praha

Milí přátelé,

Obsah

69 369příběhů 
pomoci



3

O AKTIVITÁCH ARCIDIECÉZNÍ 

CHARITY PRAHA V UPLYNULÉM 

ROCE A PLÁNECH 

DO BUDOUCNA HOVOŘÍME 

 S ING. JAROSLAVEM NĚMCEM, 

ŘEDITELEM ARCIDIECÉZNÍ 

CHARITY PRAHA.

     Jaký byl uplynulý rok z pohledu Arci-
diecézní charity Praha?

Úspěšný, protože naši klienti, ať už senioři, 
rodiny, mladí lidé či  jednotlivci, kteří se z  ja-
kéhokoli důvodu ocitli v  tíživé situaci, moh-
li využívat všech našich sociálních služeb 
v  plném rozsahu. U  některých služeb jsme 
dokonce jejich působnost rozšířili. Také tisí-
cům potřebných v  zahraničí se dostalo naší 
pomoci. Zahraniční spolupráce Arcidiecézní 
charity Praha loni oslavila 20. výročí od své-
ho zahájení. V roce 1993 jsme podpořili první 
děti v  programu Adopce na dálku®. K  naro-
zeninám jsme si nadělili Sponzorství nemoc-
ničního lůžka, nový dárcovský program na 
podporu České nemocnice sv. Karla Lwangy 
v Ugandě. Velmi mě těší, jak velký ohlas ten-
to program mezi dárci má a přeji si, abychom 
v  budoucnu jeho prostřednictvím mohli fi -
nancovat celý provoz nemocnice. 

Pracovníkům se při vzpomínce na rok 2013 
vybaví pravděpodobně červnové povodně. 
Zasáhly řadu oblastí v  pražské arcidiecézi. 
Zažili jsme ovšem i příjemné momenty, napří-
klad když ministr zahraničí udělil Charitě Čes-
ká republika rezortní ocenění Gratias Agit. Pro 
mě osobně je povzbuzující každá situace, v níž 
někdo Charitě projeví svůj zájem, a nemusí to 
být vysoce postavená osoba. Mám na mysli 
dárce, dobrovolníky, zaměstnance pracující 
s nasazením, novináře věnující se problemati-
ce spojené s naší činností i lidi, kteří nám pros-
tě drží palce nebo se za naši práci modlí.

     Zmínil jste povodně. Jak konkrétně 
probíhala povodňová pomoc?

Charita na události reagovala hned v prvních 
hodinách. Zřídila sbírkové konto, krizová 
centra, monitorovala situaci, předávala infor-
mace v postižených oblastech i široké veřej-
nosti. Charita v České republice je sítí více než 
350 Charit (diecézních, městských, oblast-
ních, farních). Celá síť pracovala jako jeden 
celek. Charity, jejichž území povodně nepo-
stihly, organizovaly pomoc pro postižené 
oblasti.

Naše Arcidiecézní charita otevřela v  prv-
ních dnech několik krizových center a  tři 
sklady humanitární pomoci, kde jsme sou-
střeďovali materiální dary od organizací a od 
jednotlivců. Odtud byla tato pomoc denně 
rozvážena na mnoho desítek postižených 
míst. V  našich zařízeních jsme ubytovávali 
evakuované. Po opadnutí vody jsme provedli 
monitoring ve všech farnostech arcidiecéze 
a poté jsme podle zjištěných potřeb distribu-
ovali materiální i  fi nanční pomoc 1  500 do-
mácnostem. Moje velké poděkování za spo-
lupráci patří obětavým pracovníkům našich 
farních Charit, zejména Farní charity Roud-
nice nad Labem a Neratovice. Mnoho dobré 
práce odvedly i  další farní charity, například 
Kralupy nad Vltavou, Příbram, Praha Chodov 
a další. Bez těchto obětavých lidí bychom ne-
mohli ani my pomáhat tak účinně. 

 ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE 

ARCIDIECÉZNÍ CHARITY PRAHA 

LONI OSLAVILA 20. VÝROČÍ 

OD SVÉHO ZAHÁJENÍ.

Rozhovor s ředitelemArcidiecézní charita Praha se představuje

Zřizovatel:   Arcibiskupství pražské

Datum vzniku:   1993

Právní forma:   církevní právnická osoba

Sídlo:    Londýnská 44, Praha 2

Kontakt:    praha@praha.charita.cz, tel.: 222 512 401, www.praha.charita.cz 

Statutární zástupce: Ing. Bc. Jaroslav Němec, ředitel; P. Stanislaw Gora, prezident 

Poradní orgány:   Rada Arcidiecézní charity Praha 
Ekonomická rada Arcidiecézní charity Praha

Geografi cká působnost: Arcidiecéze pražská (Praha, Středočeský kraj, část kraje Ústeckého)

Počet zaměstnanců v roce 2013:  130 

Oblast činnosti:    –     poskytovatel sociálních služeb (k 31. 12. 2013 poskytováno 
18 registrovaných služeb)

   –     realizátor zahraniční rozvojové spolupráce (pomoc směřuje do Indie, 
Ugandy, Zambie, Konžské demokratické republiky a Běloruska)

  –   metodické vedení farních Charit v pražské arcidiecézi

Členství ve sdruženích a platformách:
  –     prostřednictvím Charity Česká republika člen celosvětového sdružení 

Caritas Internationalis
  –   Česká rada sociálních služeb
  –   Česká asociace pečovatelské služby
  –   Fairtrade Česká republika

Farní charity v pražské arcidiecézi: 
   FCH Beroun, FCH Řevnice, FCH Dobříš, FCH Kolín, FCH Kralupy nad Vltavou,

FCH Mníšek pod Brdy, FCH Lysá nad Labem, FCH Nymburk, 
FCH Neratovice, FCH Strahov, FCH Praha 1-Malá Strana, FCH Praha 1-Nové 
Město, FCH sv. Petra (Praha 1), FCH Praha 10-Strašnice, FCH Praha 3-Žižkov, 
FCH Praha 4-Chodov, FCH Praha 4-Modřany, FCH Praha 5-Smíchov, 
FCH Praha 6-Břevnov, FCH Praha 6-Řepy, FCH Praha 7-Holešovice, 
FCH Praha 8-Kobylisy, FCH Příbram, FCH Rakovník, FCH Roudnice nad Labem,
FCH Říčany, FCH Starý Knín, FCH Stodůlky, FCH Vlašim, 
FCH Praha 14-Černý Most, Kyje

Dobrovolné farní charity v pražské arcidiecézi:
   FCH Benešov, FCH Kladno, FCH Praha 2-Nové Město, sv. Ignác, 

FCH Praha 4-Braník, FCH Praha 8-Karlín, FCH Praha 10-Vršovice

2



    Povodně postihly i vaši Charitu. Jak 
rozsáhlé byly škody?

Ano, v Domově pro seniory Mukařov zaplavi-
la voda dvůr, sklep a kotelnu. Kritická situace 
nastala v budově ředitelství a zejména v Pen-
zionu u sv. Kryštofa, kde voda vystoupala do 
výše 1,2 metru. Penzion pak procházel rekon-
strukcí, kvůli níž byl jeho provoz na půl roku 
omezen.

     V roce 2013 byl do pozice prezidenta 
Arcidiecézní charity Praha jmenován 
P. Stanislaw Gora. Můžete ho krátce 
představit?

P. Stanislaw Gora je duchovním správcem vr-
šovické farnosti v Praze. Již v minulých letech 
s  námi spolupracoval jako člen Rady Arci-
diecézní charity Praha. Charita tedy pro něj ne-
byla novým prostředím. Osobně poznal ještě 
před svým jmenováním řadu našich projektů 
doma i v zahraničí. To, že se nyní stal preziden-
tem Arcidiecézní charity Praha je dobrá volba 
pro nás i pro farní charity v naší arcidiecézi.

     Česká veřejnost vnímá dlouhodobě 
Charitu jako jednu z  nejdůvěryhod-
nějších organizací. Jakou jste v uply-
nulém roce zaznamenal podporu ze 
strany veřejnosti a  individuálních 
dárců?

Pomoci do zahraničí se Arcidiecézní cha-
rita Praha věnuje od roku 1993. Aktivity koor-
dinuje Centrum zahraniční spolupráce, jehož 
pomoc směřuje do Indie, Ugandy, Zambie, 
Konžské demokratické republiky a Běloruska. 
Mezi prioritní témata naší pomoci patří tra-
dičně vzdělávání, zdravotní péče včetně pre-
vence a v neposlední řadě podpora rozvoje 
komunit. Cílem rozvojových programů je po-
moc celým komunitám – rodinám, vesnicím, 
školám. Usilujeme o to, abychom v komuni-
tách iniciovali proces svépomoci místních 
obyvatel a  přispěli tak k  trvalému zlepšení 
podmínek jejich života. 

K  realizovaným projektům patří pro-
gram Adopce na dálku®, Česká nemocnice 
sv. Karla Lwangy (Buikwe, Uganda), Škola 
hrou v indickém Bídaru (Bídar, Indie), Projekt 
celkového rozvoje vesnických komunit v re-
gionu Moodbidri (Moodbidri, Indie), Léčba 
a terapie alkoholiků v komunitě Bhalki (Bídar, 
Indie) a  další. Finančně jsme opět podpořili 
také chod Centra Ndako ya Biso pro děti uli-
ce (Kinshasa, Konžská demokratická repub-
lika).

Naše činnost by nebyla možná bez tisí-
ců dárců z  celé České republiky podporují-
cích rozvojové projekty fi nančně, materiálně 
i dobrovolnou prací.

V  roce 2013 byl celkový počet příjem-
ců zahraniční pomoci 67 350, z  toho 33 000 
v Indii, 32 000 v Ugandě, 1 100 v Konžské de-
mokratické republice, 650 v Bělorusku a 600 
v Zambii. V programu Adopce na dálku® stu-
dovalo 13 560 dětí.

  

Ošetřující lékař rozhodl okamžitě o  hospitali-
zaci, když se 18měsíční Mark Wasswa v náručí 
své matky dostal do nemocnice. Lékař dia-
gnostikoval podvýživu. Sestry začaly chlapci 
okamžitě podávat umělou výživu. Chlapec 
byl podroben dalším testům včetně vyšetře-
ní krevního obrazu, stanovení hemoglobinu 
a přítomnosti viru HIV. Jeho HIV status byl bo-
hužel pozitivní a  byl jednou z  hlavních příčin 
podvýživy. Markova matka je těhotná. Díky 
předporodní klinice, kterou se rozhodla v Čes-
ké nemocnici sv. Karla Lwangy pravidelně na-
vštěvovat a díky antiretrovirální léčbě má nyní 
Markův bratříček nebo sestřička obrovskou 
naději na zdravé dětství a život bez HIV/AIDS.

Příběh Marka Wasswy vypráví sestra Laura 
z České nemocnice sv. Karla Lwangy

Centrum zahraniční spolupráce: 
Londýnská 44, Praha 2, 

tel.: 224 246 573, 
e-mail: 

pomocdozahranici@praha.charita.cz

Nový kalendářní rok otevírá Charita tradič-
ní Tříkrálovou sbírkou. Její výsledky byly jak 
v roce 2013, tak v roce 2014 opět rekordní. To 
ukazuje, že se Charita těší u  veřejnosti velké 
přízni. Rád bych využil této příležitosti k  po-
děkování všem dárcům i koledníkům. Výtěžek 
z  letošní Tříkrálové sbírky podpoří v  pražské 
arcidiecézi desítky sociálních služeb a projek-
tů pomoci. Patří mezi ně především naše tzv. 

diecézní záměry, jimiž v  letošním roce byly 
podpora Azylového domu pro bezdomovce 
v  Praze 8, pomoc sociálně slabým rodinám 
a  zdravotně postiženým a  podpora naší ne-
mocnice v Ugandě. Další projekty vybraly farní 
charity, které se do Tříkrálové sbírky zapojily. 
Těchto projektů je několik desítek a většinou 
se týkají podpory dětí ze sociálně slabých ro-
din, pomoc zdravotně postiženým nebo senio-
rům. Všechno to jsou projekty, které reagují na 
konkrétní situaci v jednotlivých místech a jsou 
vizitkou práce místních farních charit. 

     S jakými plány jste vstupoval do nové-
ho roku 2014?

Máme několik vizí, jak charitní dílo v naší arci-
diecézi dále rozvíjet. Všechny plány vycházejí 
z potřeb klientů. V současné době pracujeme 
intenzivně na přípravě nového domova pro 
seniory s  těžkými typy demencí o kapacitě 
40 lůžek. Na vzniku nového zařízení spolupra-
cujeme s Výborem dobré vůle – Nadací Olgy 
Havlové. Velmi potřebné je z  naší zkušenosti 
také sociální bydlení pro sociálně slabé rodiny 
a matky s dětmi, které opouštějí azylové domy. 
Chceme samozřejmě pracovat na všech na-
šich současných projektech. A důležitá je pro 
nás také podpora díla farních charit. V každé 
větší obci bychom chtěli mít funkční Charitu, 
jež bude nabízet sociální pomoc podle svých 
možností v daném místě, tedy buď sama nebo 
s napojením na charitní síť. Jsou to velké plány, 
ale kdo nemá cíle, nemá budoucnost. Věříme, 
že se nám bude i nadále dařit pracovat ve pro-
spěch těch, pro něž Charita existuje.  

PODVÝŽIVA, HIV/AIDS, 
ALE I NADĚJE

Pomoc do zahraničí

4

SPLNĚNÝ SEN
Do programu Adopce na dálku® jsem vstou-
pil v roce 1999. Chodil jsem do 5. třídy. Jsem 
vděčný panu Liborovi a  jeho rodině z  České 
republiky za veškerou podporu, laskavost 
a  povzbuzování, jehož se mi od nich v  prů-
běhu mnoha let do-
stalo. V  roce 2013 jsem 
úspěšně dokončil magi-
sterské studium v oboru 
informatika. Pracuji 
jako učitel na střední 
škole  Narayana v  Ban-
galore. Splnil se mi můj 
životní sen. 

Charles, Indie

5

 MÁME VELKÉ PLÁNY, 

ALE KDO NEMÁ CÍLE, 

NEMÁ BUDOUCNOST.



Charitní Domov pro seniory Mukařov 
se nachází v klidné části obce v blízkosti pří-
rody. Nabízí pomoc seniorům, kteří již nemo-
hou žít sami ve vlastní domácnosti, a to ani za 
pomoci svých blízkých nebo terénní sociální 
služby. Nabídnutá podpora vychází z  indivi-
duálních potřeb seniorů. Naší snahou je vyjít 
klientům co nejvíce vstříc, aby úspěšně rozví-
jeli své osobní cíle a prožívali plnohodnotný 
život ve stáří.

V  roce 2013 poskytl Domov pro seniory 
Mukařov pobytovou službu 44 klientům.

 


Azylový dům sv. Terezie poskytuje lidem 
bez přístřeší možnost přenocování v  nocle-
hárnách nebo až roční ubytování v azylovém 
domě, teplou polévku, pečivo a čaj, možnost 
využít sprchu či získat oblečení z charitního šat-
níku v nízkoprahovém denním centru. Sociální 
pracovníci poskytují klientům sociální pora-
denství a podporují je v nalezení východiska ze 
složité životní situace. 

Nízkoprahové centrum Na Dolíku v Bran-
dýse nad Labem – Staré Boleslavi, které vznik-
lo jako spontánní pomoc lidem v  tísni, bylo 
v roce 2013 registrováno jako ofi ciální sociál-
ní služba a nabízí též možnost krizového krát-
kodobého přenocování zejména v zimním 
období.

V  roce 2013 se Arcidiecézní charita Pra-
ha   zapojila do Projektu mimořádných opat-

Poradna poskytuje odborné sociální 
a právní poradenství. S žádostí o pomoc mů-
že přijít každý, kdo se ocitne v tísni a potřebu-
je řešit problém, s nímž si neví rady.

Sociální poradna pro lidi v  tísni sídlící 
v objektu Azylového domu sv. Terezie poskyt-
la v roce 2013 poradenství 969 klientům.

  

Domov pro seniory 
Mukařov: 
Charitní 26, Mukařov, 
tel.: 323 660 222, 
e-mail: 
dsmukarov@praha.charita.cz

Bydlela jsem sama v domku. Čas-
to mi nebývalo dobře a neměla 
jsem v blízkosti žádnou pomoc. 
Žiji zde podobně jako doma, 
ale mám větší pohodlí a jistotu. 
Chodím tady na všechny akce. 
Když je nějaký koncert nebo když 
něco vyrábíme. Jsem tu moc spo-
kojená už od samého začátku. 
Zvykla jsem si velmi dobře a jsem 
až překvapená, že se mi vůbec 

nestýská! Moc se mi líbí zdejší prostředí a oko-
lí. Taky se mi líbí, že mám dostatek soukromí 
a přitom mám lidi blízko.  Marie

S POHODLÍM A JISTOTOU

Gloria – azylový dům 
pro ženy a matky s dětmi: 

Renoirova 614/7, Praha 5 – Hlubočepy, 
tel.: 251 552 453, 

e-mail: gloria@praha.charita.cz

Azylový dům 
pro matky s dětmi: 

Pražská 73, Kralupy nad Vltavou, 
tel.: 315 721 303, 

e-mail: kralupy@praha.charita.cz

Azylový dům sv. Gerarda 
pro matky s dětmi: 

Na Prádle 192, Brandýs nad Labem, 
tel.: 326 907 824, 

e-mail: 
adbrandys@praha.charita.cz

HLEDÁNÍ DOMOVA

Žil jsem 23 let s jednou ženou, pomáhal jsem 
jí vychovávat dvě děti. Žil jsem pro rodinu. 
Když mne začala žádat, abych přepsal veške-
rý majetek na dceru, odolával jsem. Pak jsem 
podlehl. Jednoho dne jsem se vrátil a nevlast-
ní dcera mi vystrčila kufr a řekla, že mi tam již 
nic nepatří, a zabouchla dveře. Tak jsem přišel 
o dům, auto a zahradu… 
Chodím na brigády a snažím se sehnat práci 
na hlavní pracovní poměr, v čemž mi pomá-
hají i pracovníci azylového domu.
 Josef

Azylový dům sv. Terezie: 
Pernerova 20, Praha 8, 

tel.: 224 815 995, 
e-mail: adterezie@praha.charita.cz

Nízkoprahové denní centrum: 
Na Dolíku 53, Brandýs nad Labem 
– Stará Boleslav, tel.: 326 907 824, 

e-mail: adbrandys@praha.charita.cz

ření v  sociálních službách na zimní období 
2013/2014, který zastřešoval a fi nancoval Ma-
gistrát hlavního města Prahy. 

V roce 2013 využilo Azylový dům sv. Terezie 
47 klientů. Noclehárny Azylového domu sv. 
Terezie poskytly pomoc 608 klientům, bylo po-
skytnuto 12 789 noclehů. Nízkoprahové denní 
centrum při Azylovém domě sv. Terezie zazna-
menalo 17 004  návštěvy. 

Klienti Nízkoprahového denního centra Na 
Dolíku uskutečnili v uplynulém roce 1 608 ná-
vštěv.

Poradna 
pro lidi v tísni

Azylové domy pro matky s dětmiSlužby pro lidi bez domova

Ředitel 
azylového domu 

Stanislav Fiala 
přebírá 

symbolický šek 
na podporu 

služeb lidem 
bez domova 

od generálního 
ředitele 

UniCredit Bank 
Jiřího Kunerta.

6 7

Domov 
pro seniory 



9

Poradna Magdala: 
Renoirova 7/614, Praha 5 - Hlubočepy, 

tel.: 251 552 790, 
e-mail: magdala@praha.charita.cz, 

non-stop krizová linka: 737 234 078

Projekt Magdala zajišťuje krizovou a kom-
plexní následnou pomoc těm, kdo zažili do-
mácí násilí a  obchodování s  lidmi. Služby 
zahrnují také odborné sociální poradenství, 
asistovaná setkávání rodičů s dětmi, podpo-
rovanou komunikaci a  terapeutické služby 
zaměřené na pomoc ženám a celým rodinám 
nacházejícím se v krizové situaci. Arcidiecézní 
charita Praha realizuje projekt v pražské arci-
diecézi a zároveň působí jako národní koordi-
nátor v celorepublikovém projektu Magdala.

V  roce 2013 uskutečnila Poradna projektu 
Magdala 876 kontaktů.  

AZYL 
PRO MATKU 

A SYNA

Nemám rodiče. Kromě 
tety z  otcovy strany 
nikoho nemám. Azy-
lový dům byl pro mě 
jedinou možností. Uby-
tovny jsou drahé a  ne-
bezpečné a  podnájem 

jsem si z mateřské nemohla dovolit. Využívám 
veškerých služeb, které azylový dům nabízí ve 
všech směrech: navštěvuji videotrénink, kurzy 
posilování rodičovských kompetencí, chodím 
na socioterapeutické skupiny. Také využívám 
znalostí sociálních pracovníků ze sociální sfé-
ry. Pomáhají mi v komunikaci s úřady a insti-
tucemi. Z mého pohledu se pomalu postupně 
naplňují očekávání, s nimiž jsem přišla.
 Lucie

Domov se zvláštním režimem: 
Renoirova 7/614, Praha 5 – Hlubočepy, 
tel.: 251 552 781, 
e-mail: dzr@praha.charita.cz

Stacionář pro seniory: 
Renoirova 7/614, Praha 5 – Hlubočepy, 
tel.: 251 552 781, 
e-mail: stacionar@praha.charita.cz

AKTIVNÍ NAVZDORY NEMOCI

Hospodařila jsem s manželem a se synem jak 
to šlo, až jsem jednou upadla a zlomila si žebro. 
Odvezli mě do nemocnice. Pak už jsem nemoh-
la být doma. Byla jsem nějaký čas v Bohnicích, 
ale tam jsem celou dobu jen ležela v  posteli. 
Tady v Domově nejsem v posteli, ráda chodím 
ven na terasu a s pečovatelkami na procházky. 
Je tu krásná zahrada. Máme i záhonky s bylin-
kami a květiny na oknech. Chodí za námi kněz 
a máme tady mše. Vždy se jich účastním a ráda 
si zazpívám. Chodí za mnou dcera a já jí říkám, 
ať nechodí tak často, že se tady mám dobře a je 
o mě postaráno. Alžběta

Domov se zvláštním režimem pomáhá 
osobám ve věku od 55 let, které potřebují 
stálou přítomnost či pomoc druhé osoby 
z důvodu postižení Alzheimerovou chorobou 
nebo jinými typy demencí. Těmto lidem chce-
me umožnit žít důstojně a klidně v důvěrném 
a bezpečném prostředí. Denní stacionář pro 
seniory poskytuje službu klientům v pracovní 
dny.

V roce 2013 využilo pobytovou službu Do-
mova se zvláštním režimem sedm klientů. Do 
denního stacionáře docházeli čtyři klienti. 

 

Arcidiecézní charita Praha provozuje tři 
azylové domy pro matky s dětmi, a to v Praze, 
v Kralupech nad Vltavou a v Brandýse nad La-
bem. Azylové domy poskytují na přechodné 
období ubytování a sociální podporu ženám 
a matkám s dětmi, které ztratily vlastní bydle-
ní a potřebují pomoc ve znovuzískání samo-
statnosti. 

V  rámci azylových domů dostávají kli-
entky také podporu v  posílení rodičovských 
kompetencí. Komplexní projekt zahrnuje 
mimo jiné videotrénink interakcí, terapeutic-
ké skupiny i individuální setkávání se sociote-
rapeutem. Jeho cílem je zlepšit často naruše-
né vztahy a komunikaci mezi rodiči a dětmi.

V  roce 2013 pomohly azylové domy pro 
matky s dětmi provozované Arcidiecézní cha-
ritou Praha celkem 235 klientkám a jejich dě-
tem, z toho Azylový dům Gloria 108, Azylový 
dům sv. Gerarda 67, Azylový dům Kralupy 
nad Vltavou 59.  

PO DĚTSKÉM DOMOVĚ

Když jsem odešel z dětského domova, myslel 
jsem si, že budu bydlet u  mámy. Tu jsem ne-
našel. Skončil jsem na tři roky na ulici. Naštěstí 
jsem se dostal sem. Místní pracovníci mi po-
máhají s úřady, doprovodili mě k lékaři, sezná-
mili mě s jednou paní z chráněné dílny. Nejvíc 
ze všeho bych chtěl totiž pracovat. Chtěl bych, 
aby mě někdo tu práci dobře naučil. Vojtěch

Dům na půl cesty
Dům na půl cesty: 

Pražská 73, Kralupy nad Vltavou, 
tel.: 315 721 303, 

e-mail: kralupy@praha.charita.cz

Dům na půl cesty je určen mladým lidem, 
kteří ve věku 18 let opouštějí dětské domo-
vy, výchovné ústavy nebo přicházejí z „ulice“ 
či z výkonu trestu. Získávají zde podporu při 
vstupu do samostatného života. 

V  roce 2013 využilo Dům na půl cesty 
v Kralupech nad Vltavou 21 klientů. 

Projekt Magdala

Domov se zvláštním režimem, 
stacionář pro seniory

POMOC RODINĚ V KRIZI

Vznikly problémy, které jsme neuměli řešit. 
Využívali jsme nejprve službu asistovaných 
setkávání, takže jsem se vídal s dcerou v Po-
radně Magdala za přítomnosti pracovníků 
poradny. Konzultace nám pomohly natolik, 
že jsme se rozhodli využívat služby asistova-
ných předávání dítěte mezi rodiči. Tehdy jsme 
spolu nebydleli, ale díky návštěvám Poradny 
Magdala jsme se začali s  maminkou dcery 
a dcerou stýkat i mimo poradnu. 

Otakar

8



Centrum pro tělesně postižené Fatima: 
Slaviborské nám. 3/4, 

Praha 9 – Třeboradice, tel.: 283 932 031,
e-mail: fatima@praha.charita.cz

Centrum pro tělesně postižené Fatima 
poskytuje pobytovou sociální rehabilitaci li-
dem se zdravotním postižením. Klienti ve Fa-
timě bydlí a učí se potřebným dovednostem, 
které jim umožní samostatný život. Klienti 
mohou nově využít Fatimu i ke krátkodobým 
pobytům, např. mimopražští na vyřízení po-
třebných věcí v Praze.

V  roce 2013 poskytl Dům Fatima – cent-
rum pro tělesně postižené pobytovou sociál-
ní službu 21 klientům.  

Středisko Migrace
Středisko Migrace: 
Pernerova 20, Praha 8, tel.: 224 813 418, 
e-mail: migrace@praha.charita.cz

Středisko Migrace poskytuje cizincům ze-
jména sociální a právní poradenství jak na ad-
rese poradny v Praze, tak i terénně ve městech 
Středočeského kraje. Asistujeme např. při jed-
nání na úřadech, Odborech azylové a migrační 
politiky, při hledání bydlení a zaměstnání či nos-
trifi kaci dokumentů. Organizujeme kurzy čes-
kého jazyka. Služby Střediska Migrace zahrnují 
široké spektrum činností v mnoha projektech. 

Dlouhodobě realizujeme projekty v rámci 
Evropského fondu pro integraci státních pří-
slušníků třetích zemí a Evropského uprchlic-
kého fondu. Účastníme se Projektu partner-
ství Grundtvig. Spolupracujeme se Správou 
uprchlických zařízení. Od roku 2006 spolu-
pracujeme s  Ministerstvem vnitra v  progra-
mu MEDEVAC. S Ministerstvem vnitra spolu-
pracujeme i na dalších projektech.

Naší hlavní náplní je problematika mig-
race, integrace cizinců a pomoc s azylovou 
procedurou, řešíme problémy spojené s nele-
gální migrací a obchodováním s lidmi. 

V roce 2013 uskutečnila odborná sociální 
poradna Střediska Migrace 5173 kontaktů. 

Středisko Migrace pořádá kurzy 
českého jazyka pro cizince. 

POMOC 
PŘEDÁVÁM 

DÁL

Do Česka jsem poprvé 
přijela na kratší dobu 
za prací. Seznámila 
jsem se zde se svým bu-
doucím manželem. Ži-
je tady a také pochází 

z Ukrajiny. Na Charitu se čas od času obracím, 
když řeším něco, s čím si nevím rady, třeba po-
jištění nově narozené dcery, prodlužování po-
bytu, překlady dokumentů, hledání zaměst-
nání apod. V  posledním roce spolupracuji se 
Střediskem Migrace jako terénní pracovnice. 
Snažím se vracet podporu, kterou jsem dosta-
la a předávat svoje zkušenosti dál. Nadiya 

Osobní asistence je poskytována ve 
dvou střediscích, a to v Praze a v Brandýse 
nad Labem. Pomáhá seniorům a  lidem se 
zdravotním postižením v každodenním živo-
tě. V  Brandýse nad Labem je navíc možnost 
zapůjčení kompenzačních pomůcek, jakými 
jsou polohovací postel, invalidní vozík, toa-
letní křeslo aj. Pečovatelská služba umožňuje 
klientům-seniorům, aby mohli co nejdéle zů-
stat v  důvěrně známém domácím prostředí. 
Pomáhá například při zajištění chodu domác-
nosti, úklidu či nákupech.

V roce 2013 využívalo Agenturu asistenční 
služby pro lidi s tělesným postižením 14 klientů 
a  služby Střediska osobní asistence v  Brandý-
se nad Labem 13 klientů. Pečovatelská služba 
pomáhala 36 klientům a uskutečnila celkem 
2 861 návštěv.

 

PRÁCE 
POSLÁNÍM

Asi před třemi roky 
jsem si zlomila nohu 
v tzv. krčku. Násled-
kem úrazu nejsem 
tak soběstačná jako 
dříve. Nedávno se 
mi stalo, že jsem 
upadla a ztratila vě-
domí. Našla mě až sousedka. Nemohla jsem být 
nadále ve svém domě úplně sama, a tak jsem 
začala k mojí plné spokojenosti využívat osobní 
asistenci. Všichni asistenti, kteří ke mně dochá-
zejí, jsou velice vstřícní. Líbí se mi, jak poctivě 
přistupují ke své práci, například to, jak zodpo-
vědně dodržují čas asistence. Je na nich vidět, že 
mají svoji práci opravdu rádi, že ji vnímají jako 
poslání. Milena

Agentura asistenční služby 
pro lidi s tělesným postižením: 
Slaviborské nám. 3/4, 
Praha 9 – Třeboradice, 
tel.: 283 932 031, 
e-mail: fatima@praha.charita.cz

Osobní asistence Brandýs nad Labem: 
Na Prádle 192, Brandýs nad Labem, 
tel.: 326 907 824, 
e-mail: adbrandys@praha.charita.cz

Pečovatelská služba: 
Jugoslávská 662/27, Praha 2, 
tel.: 737 282 816, 
e-mail: pecovatelska@praha.charita.cz

MYSL 
NEOCHRNULA

Plíživá choroba způsobila, že mi úplně ochrnuly 
všechny končetiny. Mysl se však nemohla spo-
kojit s nečinností. 
Naskytla se mi možnost pracovat na počítači 
s  programem hlasového ovládání bez použití 
klávesnice. 
Přivítala jsem příležitost absolvovat takový 
kurz v  Praze, kam jsem musela dojíždět. Po-
třebovala jsem si zajistit nejen ubytování, ale 
i  péči o  tělesnou schránku, a  tak jsem se ob-
rátila s prosbou na Fatimu. Od té doby se sem 
pravidelně vracím.

Ludmila

Centrum pro tělesně postižené 

Osobní asistence, pečovatelská služba

10 11



12

Přílohou této Výroční zprávy je Zpráva o hospodaření Arcidiecézní charity Praha.

Přehled nákladů a výnosů Arcidiecézní 
charity Praha v roce 2013

Děkujeme dárcům a partnerům

Evropský uprchlický fond

Evropský fond pro integraci státních 

příslušníků třetích zemí

Program celoživotního učení

„Brandýs nad Labem 

– Stará Boleslav“

69 369příběhů 
pomoci

© Arcidiecézní charita Praha 2014

Adresa: Londýnská 44, 120 00 Praha 2
Tel.: 222 512 401 | E-mail: praha@praha.charita.cz (sociální služby)

Tel.: 224 246 573 | E-mail: pomocdozahranici@praha.charita.cz 
(Centrum zahraniční spolupráce)

www.praha.charita.cz | www.facebook.com/praha.charita
IČ: 43873499 | DIČ: CZ43873499

Tato výroční zpráva byla vytištěna s fi nanční podporou Nadace České spořitelny.

  NÁKLADY (v tisících Kč)

Mzdové náklady 27 109

Ostatní osobní náklady 2 483

Odvody – sociální a zdravotní 9 480

Spotřeba materiálu a energie 10 461

Náklady na služby a opravy 14 234

Odpisy 7 427

Ostatní náklady (bez daně z příjmu) 7 523

Náklady celkem 78 717

VÝNOSY (v tisících Kč)

Vlastní výkony a služby 16 497

Ministerstva

  – MPSV 21 342

  – MV 325

Kraje

  – MHMP 4 026

Obce 588

Ostatní dotace 55

EU granty a IP projekty 8 516

Sbírky církevní 891

Sbírky ostatní 1 415

Dary 15 726

Ostatní výnosy 6 373

Výnosy celkem 75 754

INVESTIČNÍ NÁKLADY A ZDROJE

Investice stavební 176

Investice do zařízení 1 320

Investiční výdaje celkem 1 496

Dotace na investice

Ostatní investiční zdroje 1 496

Investiční zdroje celkem 1 496



Od roku 2007 zachraňuje Česká nemocnice v Ugandě životy a zdraví desetitisíců obyvatel chudého 

venkovského kraje Buikwe. 

To vše je možné jen díky dárcům z Česka! 

V programu Sponzorství nemocničního lůžka mohou dárci podpořit provoz konkrétního typu lůžka 

na určitý čas. 

Více informací získáte na www.nemocniceuganda.cz.

ARCIDIECÉZNÍ CHARITA PRAHA, pomocdozahranici@praha.charita.cz, www.praha.charita.cz

VÁŠ DAR 

300 KORUN 
ZABEZPEČÍ 

TÝDENNÍ NÁKLADY 

NA LŮŽKO 

V DĚTSKÉM 

ODDĚLENÍ.

SPONZORSTVÍ 

NEMOCNIČNÍHO LŮŽKA

Česká nemocnice sv. Karla Lwangy v Ugandě

GENERÁLNÍ PARTNER


